

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (CAE)



ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 02/2025

SETORES:	Secretaria	Municipal	de	Educação;	Conselho	de			
Alimentação	Escolar (CA	AE).					DATA 25/03/2025	INÍCIO 18h15	TÉRMINO 19h30

PAUTA:

- Apresentação do relatório da Entidade Executora;
- Apresentação do cardápio para aprovação;
- Apresentação e participação dos novos membros do Conselho de Alimentação- CAE;
- Outros assuntos;

DESENVOLVIMENTO

Ata de Reunião Extraordinária dos Conselheiros do CAE, realizada em vinte e cinco de março de dois mil e vinte e cinco, de forma presencial seguindo todos os protocolos de segurança na sala de reuniões situada na sede da Secretaria de Educação, das 18h15 às 19h30. A reunião foi aberta pelo presidente Nelson Hermes Guimarães, passando a palavra a Titular representante do Poder Executivo Iumia de Souza Chan dos Santos, que apresentou o relatório de prestação de contas por parte da Entidade Executora. Na sequência apresentou o cardápio para aprovação e assinaturas dos conselheiros. Foi apresentado os dois novos membros do Conselho de Alimentação para o mandato de 2022/2026, que se encerra em 24/12/25, com o objetivo de acompanhar, fiscalizar e promover a melhoria das condições da alimentação escolar fornecida aos alunos da rede pública, Senhora Rosa Maria Donato como 1ª titular do segmento "Trabalhadores da Educação e Discentes" e a Senhora Giuliana Lima Franco dos Santos Pereira, como 1ª suplente do segmento "Entidade Civil Organizada", quanto ao Senhor Milton Makoto Nichimura, 2º suplente do seguimento de "Pais de alunos matriculados na Rede de Ensino", este ainda será oficialmente convocado. Tal convocação se deu, por estes conselheiros terem sido os próximos, mais votados na última eleição do CAE, que ocorreu em 29/11/22. O Conselho de Alimentação Escolar desempenha um papel fundamental na promoção de uma alimentação saudável e equilibrada, contribuindo diretamente para o bem-estar dos estudantes e a melhoria da qualidade da educação. Foi ressaltado aos membros, sobre a importância de realizar as visitas que constam no cronograma, em anexo na ata de reunião anterior, pois o Tribunal de Contas em sua "visita ordenada", refer-se a uma fiscalização programada, de forma concomitante e em vários locais para verificar a execução de politicas públicas ou a gestãao de recursos públicos e verificando quanto ao andamento do cumprimento das demandas do CAE, sendo assim foi atualizado o cronograma de visitas para incluir os novos membros para participação nas visitas as Escola Municipais. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, cuja ata eu, Nilcéia Rógia Bonifácio, Secretárias do Conselho de Alimentação Escolar lavraram e vai assinada pelos presentes. Guararema, 25 de março de 2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (CAE)



LISTA DE PRESENÇA

SETORES: Secretaria Municipal de Educação; Conselho de Alimentação Escolar (CAE).	DATA	INÍCIO	TÉRMINO
	25/03/2025	18h	19h00

PAUTA:

- Aprovação de cardápios;
- Apresentação do relatório da Entidade Executora;
- Participação (apresentação) dos novos membros do Conselho de Alimentação CAE
- Eleição para Vice-Presidente

CONSELHEIRO (A)	FUNÇÃO	ASSINATURA
Iumia de Souza Chan dos Santos	Titular representante do Poder Executivo	Pechan
Elizeth Meneghel	Suplente representante do Poder Executivo	Berrado
Rosa Maria Donata	1º titular representante de Entidades de trabalhadores da educação e de docentes	PA
Alessandra Fátima Cyrino dos Santos	1º suplente representante de Entidades de trabalhadores da educação e de docentes	Santy
Nilcéia Rógia Bonifácio	2º titular representante de Entidades de trabalhadores da educação e de docentes	Bointer
Ana Flávia Campagnoli	2º suplente representante de Entidades de trabalhadores da educação e de docentes	Ausent
Solange de Souza Pereira	1º titular representante de pais de alunos matriculados na rede de ensino	Associate
Arthur Villar de Oliveira Giudice Cruz	1º suplente representante de pais de alunos matriculados na rede de ensino	War and the second seco
Carla Alessandra Teodoro da Silva	2º titular representante de pais de alunos matriculados na rede de ensino	Associate
Renata Rodrigues Prado	2º suplente representante de pais de alunos matriculados na rede de ensino	Asusente



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (CAE)



LISTA DE PRESENÇA

Nelson Hermes Guimarães	PRESIDENTE e 1º titular representante de Entidades civis organizadas	(Quinain:
Giuliana Lima Franco dos Santos Pereira	1º suplente representante de Entidades civis organizadas	justificada
Amanda Cristina Chaves Cruz	2º titular representante de Entidades civis organizadas	Assente
Francisco da Silva Ribeiro Neto	2º suplente representante de Entidades civis organizadas	Assocrts
DEMAIS PARTICIPANTES	FUNÇÃO	ASSINATURA